
グラフ凡例
当該団体値（当該値）

類似団体平均値（平均値）

平成29年度全国平均

※　「経常収支比率」、「累積欠損金比率」、「流動比率」、「有形固定資産減価償却率」及び「管渠老朽化率」については、法非適用企業では算出できないため、法適用企業のみの類似団体平均値及び全国平均を算出しています。
※　平成25年度における各指標の類似団体平均値は、当時の事業数を基に算出していますが、企業債残高対事業規模比率、管渠老朽化率及び管渠改善率については、平成26年度の事業数を基に類似団体平均値を算出しています。

全体総括

 現状においては、一般会計からの繰入金によっ
て、安定的な経営を維持していると言える。今後
は、管渠や施設の老朽化が進み、更新費用の増加が
見込まれる。企業債償還金についてもしばらくは高
水準で推移する見込みであり、減価償却費の見合い
分でも賄いきれず資金的に厳しい状況が続くことが
見込まれる。
　維持管理費削減のために、管渠や施設のスペック
の見直し等を検討するとともに、汚水管に流入する
雨水や地下水等の不明水対策に取り組むことで有収
率の向上を図っていく。また、料金収入増加のため
に、水洗化率向上のための取り組みも続ける。
　限られた財源の中で効果的な更新を行うために、
平成29年度に策定したストックマネジメント基本方
針や各施設別計画、平成28年度に策定した経営戦略
に基づいた、計画的な更新が必要である。

「施設全体の減価償却の状況」 「管渠の経年化の状況」 「管渠の更新投資・老朽化対策の実施状況」

2. 老朽化の状況について

 当事業体の供用開始年度は平成6年度と比較的遅
い。そのため、資産の老朽化度合いを表す有形固定
資産減価償却率は、類似団体の平均を上回ってお
り、施設の老朽化が順次進んでいる状況だと言え
る。
　供用開始年度が比較的遅いにもかかわらず、耐用
年数を超えた管渠の割合を表す管渠老朽化率は、類
似団体平均値を上回っている。これは、昭和30年代
前半に整備した雨水渠が約600m存在し、これらが耐
用年数を上回っているためである。これらの管渠に
ついては、老朽管調査を行い、修繕することで機能
の保持を図る。
　管渠改善率は、0.00％であるが、今後は、老朽化
対策に要する事業費が飛躍的に上昇することが予想
される。限られた財源の中で計画的な更新を行うた
めに平成28年度に策定した経営戦略に基づいた更新
を行う必要がある。

「料金水準の適切性」 「費用の効率性」 「施設の効率性」 「使用料対象の捕捉」

2. 老朽化の状況

分析欄

1. 経営の健全性・効率性 1. 経営の健全性・効率性について

　経常収支比率は、毎年度100％を上回っており、
単年度の収支は黒字となっている。これは、使用料
収入等で賄いきれない費用の財源を、繰入金として
一般会計から繰り入れているためである。現在、経
常収益のうち使用料収入の割合は、約33％、一般会
計からの繰入金の割合は、約40％と繰入金への依存
度が高くなっている。また、経費回収率は、
86.31％となっており、汚水処理費のおよそ2割を使
用料収入以外の収入で賄っていることを示してい
る。使用料収入の適正な確保と維持管理費の削減が
必要である。
　短期的債務の支払能力を表す流動比率は、
45.42％と類似団体平均値を下回っている。現状
は、類似団体よりも支払能力が低いと言える。
　企業債残高対事業規模比率については、昨年度よ
り減少しており、料金収入に対する企業債残高の割
合が減少していることが分かる。
　施設利用率は、流域下水道で処理した水量も計上
されているため類似団体平均値を上回っているが、
単独公共下水道事業における施設利用率は、
37.47％と低い値になっている。
　水洗化率は、年々増加傾向にあるが、類似団体平
均値を下回っている。料金収入を増加させるため
に、さらに水洗化率向上のための取り組みを続ける
必要がある。また、汚水管に流入する雨水や地下水
等の不明水対策に取り組むことで有収率を改善する
必要がある。

「経常損益」 「累積欠損」 「支払能力」 「債務残高」
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経営比較分析表（平成29年度決算）
岐阜県　美濃加茂市

業務名 業種名 事業名 類似団体区分 管理者の情報 人口（人） 面積(km
2
) 人口密度(人/km

2
)

0.00

0.05

0.10

0.15

0.20

0.25

0.30

0.35

0.40

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

平均値 0.06 0.04 0.38 0.01 0.11

96.00

98.00

100.00

102.00

104.00

106.00

108.00

110.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 100.23 102.91 104.74 105.91 105.13

平均値 104.97 106.59 107.40 105.73 108.38

0.00

2.00

4.00

6.00

8.00

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

20.00

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 3.20 8.23 10.88 13.47 16.03

平均値 9.52 15.82 18.29 14.26 15.21

0.00

0.02

0.04

0.06

0.08

0.10

0.12

0.14

0.16

H25 H26 H27 H28 H29

当該値 0.14 0.14 0.15 0.15 0.15

平均値 0.01 0.01 0.01 0.01 0.01

①経常収支比率(％) 
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②累積欠損金比率(％) ③流動比率(％) ④企業債残高対事業規模比率(％) 

⑤経費回収率(％) ⑥汚水処理原価(円) ⑦施設利用率(％) ⑧水洗化率(％) 

①有形固定資産減価償却率(％) ②管渠老朽化率(％) ③管渠改善率(％) 

【108.80】 【4.27】 【66.41】 【707.33】 

【95.06】 【60.13】 【136.39】 【101.26】 

【38.13】 【5.37】 【0.23】 


